MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Av. Plácido Aderaldo Castelo, 1646 - Bairro Planalto - CEP 63040-540 - Juazeiro do Norte - CE - www.ifce.edu.br
Ofício nº 252/2025/GAB-JUA/DG-JUA/JUAZEIRO-IFCE

Juazeiro do Norte, 25 de agosto de 2025.
Ao Senhor
Reuber Saraiva de Santiago
Pró-reitor de Administração e Planejamento do IFCE
Rua Jorge Dumar, 1703, Jardim América
60.410-426 Fortaleza - CE

Assunto: Solicitação de Orçamento à Pró-reitoria do IFCE
Referência: caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23261.003555/2025-02.

Senhor Pró-reitor

1. Com os cumprimentos de estilo, vimos informar que no dia 11 de setembro de 2025, o
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará (IFCE) Juazeiro do Norte, comemora 30 anos,
nessa ocasião no período de 11 a 14 de setembro estaremos com ações voltadas a essa festividade.
2. Dentre essas ações, teremos no dia 11 de setembro às 18:00 a Solenidade de Abertura das
Comemorações dos 30 anos, com um momento ímpar Auditório Kariris, no dia 12 de setembro, teremos o
dia Torneio Comemorativo dos 30 anos e entrega dos Kits de corrida/caminhada,   dia 13 de setembro,
ocorrerá o Encontro dos Egressos e para finalizar no dia 14 de setembro de 2025, ocorrerá no encerramento
das comemorações, a Corrida/Caminhada dos 30 anos do IFCE com 300 participantes e 60 pessoas na equipe
de organização.
3. Dessa forma, considerando as atividades a serem realizadas e a importância dessa data para a
nossa Instituição, solicitamos apoio orçamentário da Reitoria, por meio da Pro-reitoria de Administração e
Planejamento com o escopo de garantir o pagamento as despesas previstas para as Comemorações dos 30
anos, conforme quadro detalhado abaixo:

EVENTO AÇÃO  DESPESA
PREVISTA

Comemoração dos 30 anos
do IFCE Campus Juazeiro
do Norte

Serviços Gráficos
(confecção de medalhas,
troféus, kits para corrida,
camisas)

R$31.062,13

Cooffe Break R$ 6.000,00

Bolo temático R$1.000,00

Feijoada R$5.000,00

TOTAL R$43.062,13

4. Certos de contar com a vossa colaboração, agradecemos antecipadamente.

17/10/25, 14:58 SEI/IFCE - 7779401 - Ofício

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=8908581&infra_siste… 1/2

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)
ALEX JUSSILENO VIANA BEZERRA

Diretor-geral do IFCE - Campus Juazeiro do Norte

Documento assinado eletronicamente por Alex Jussileno Viana Bezerra, Diretor(a)-Geral do IFCE
Campus Juazeiro do Norte, em 27/08/2025, às 08:06, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 7779401 e o
código CRC A649208D.

23261.003555/2025-02 7779401v19

17/10/25, 14:58 SEI/IFCE - 7779401 - Ofício

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=8908581&infra_siste… 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0